Государственный комитет молодежной политики Республики Крым

Государственное автономное учреждение Республики Крым

“Ресурсный центр поддержки добровольчества в сфере культуры безопасности и

ликвидации последствий стихийных бедствий”

П Р И К А З

18 сентября 2020 года г. Симферополь                                     № 36

Об утверждении Плана мероприятий по

противодействию коррупции на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействия

коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года

№ 460, Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК «О противодействии

коррупции в Республике Крым» и Указом Главы Республики Крым от 13 марта 2018 года №

77-У «Об утверждении Плана по противодействию коррупции в Республике Крым

на 2018-2020 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 2020 год.

2. Довести до сведения всех сотрудников содержание настоящего Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение:

1. План мероприятий в ГАУ РК “Ресурсный Центр” по противодействию коррупции.

Директор   Д. А. БАШИЛАШВИЛИ

Приложение

к приказу от 18 сентября 2020 года № 36

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции

в ГАУ РК “Ресурсный Центр” на 2020 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения

мероприятия

Ответственные

исполнители

1. Организационные мероприятия

1.1.  Рассмотрение на служебных совещаниях Государственного

автономного учреждения Республики Крым “Ресурсный Центр

поддержки добровольчества в сфере культуры безопасности и

ликвидации последствий стихийных бедствий” (далее – ГАУ

РК “Ресурсный Центр”) вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в законную силу решений

судов, арбитражных судов о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) органов и их должностных лиц в целях

выработки и принятия мер по предупреждению и устранению

причин выявленных нарушений

Ежеквартально Рамазанова Антонина

Игоревна

1.2.  Обеспечение привлечения Комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению государственных

гражданских служащих Республики Крым, замещающих

должности в ГАУ РК “Ресурсный Центр”, руководителей

организаций, созданных для выполнения задач, поставленных

перед ним, и урегулированию конфликта интересов (далее -

Комиссия)

В течение года Рамазанова Антонина

Игоревна

3

1.3.  Анализ антикоррупционной работы.  Июнь, декабрь  Рамазанова Антонина

Игоревна

1.4.  Рассмотрение результатов анализа антикоррупционной работы

на заседаниях Комиссии

Раз в полугодие Рамазанова Антонина

Игоревна

1.5.  Внесение предложений для включения в очередной план по

противодействию коррупции в Республике Крым (на

предстоящие года, при наличии предложений)

Октябрь  Рамазанова Антонина

Игоревна

1.6.  Предоставление отчетов в Комитет по противодействию

коррупции Республики Крым о деятельности ГАУ РК

“Ресурсный Центр” по реализации мер по противодействию

коррупции

Ежеквартально до

5 числа месяца,

следующего за

отчетным

Рамазанова Антонина

Игоревна

1.7.  Своевременное внесение изменений в нормативные правовые

акты ГАУ РК “Ресурсный Центр” по вопросам противодействия

коррупции в соответствии с новеллами законодательства

В течение года

Рамазанова Антонина

Игоревна

2. Организация работы по противодействию коррупции в организациях, созданных для выполнения задач,

стоящих перед ГАУ РК “Ресурсный Центр” (далее – ПУ)

2.1 Осуществление контроля за разработкой планов работы по

противодействию коррупции в ПУ

По мере

создания ПУ

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.2 Осуществление контроля за выполнением ПУ планов работы

по противодействию коррупции и реализацией положений

статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии

коррупции»

По мере

создания ПУ,

ежеквартально

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.3 Осуществление контроля за определением подразделений или

должностных лиц ПУ, ответственных за профилактику

коррупционных и иных правонарушений

По мере

создания ПУ,

в течение

месяца

Рамазанова Антонина

Игоревна

4

2.4 Осуществление контроля за разработкой и принятием ПУ

типового положения о подразделении по профилактике

коррупционных и иных правонарушений и типового

должностного регламента должностных лиц, ответственных за

работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений

По мере

создания ПУ,

IV квартал

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.5 Осуществление контроля за разработкой и принятием типового

положения о конфликте интересов, порядка уведомления о

возникновении личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

По мере

создания ПУ,

IV квартал

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.6 Осуществление анализа соответствия законодательству

локальных нормативных актов ПУ, устанавливающих системы

доплат и надбавок стимулирующего характера и системы

премирования

По мере

создания ПУ,

IV квартал

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.7 Осуществление контроля за проведением внутреннего контроля

и аудита

По мере

создания ПУ,

раз в год

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.8 Обеспечение проведения оценки коррупционных рисков,

возникающих при реализации функций в ПУ

По мере

создания ПУ,

IV квартал

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.9  Обеспечение проведения мероприятий, направленных на

минимизацию коррупционных рисков в ПУ либо их устранение

в конкретных управленческих процессах реализации

коррупционно-опасных функций

По мере

создания ПУ,

IV квартал

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.10 Обеспечение проведения мониторинга исполнения

должностных обязанностей работниками ПУ, деятельность

которых связана с коррупционными рисками

По мере

создания ПУ,

ноябрь

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.11 Организация доведения до лиц, замещающих отдельные

должности на основании трудового договора в ПУ, положений

По мере

создания ПУ,

Рамазанова Антонина

Игоревна

5

законодательства о конфликте интересов, об установлении

наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки,

посредничество во взяточничестве

в течение года

2.12 Проведение мероприятий по формированию у работников ПУ

негативного отношения к дарению подарков этим работникам в

связи с их должностным положением или исполнением

должностных обязанностей, направление соответствующей

информации в ГАУ РК “Ресурсный Центр”

По мере

создания ПУ,

в течение года

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.13 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с

руководителями и лицами, ответственными за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений,

ПУ по вопросам применения законодательства о

противодействии коррупции

По мере

создания ПУ,

IV квартал

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.14 Обеспечение представления лицами, замещающими отдельные

должности на основании трудового договора в ПУ, сведений о

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

По мере

создания ПУ

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.15 Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих

отдельные должности на основании трудового договора в ПУ.

По мере

создания ПУ

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.16 Осуществление анализа сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение отдельных должностей на

основании трудового договора в ПУ, и лицами, замещающими

их

По мере

создания ПУ,

при

поступлении

сведений

Рамазанова Антонина

Игоревна

6

2.17 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение

отдельных должностей на основании трудового договора в ПУ,

и лицами, замещающими их

По мере

создания ПУ,

при наличии

оснований

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.18 Обеспечение открытости деятельности ПУ, включая внедрение

мер общественного контроля

По мере

создания ПУ,

в течение года

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.19 Обеспечение размещения и своевременного наполнения

на официальных сайтах ПУ подразделов «Противодействие

коррупции», в которых предусмотреть возможность сообщения

о фактах коррупции, а также методические материалы для

работников и граждан

По мере

создания ПУ,

в течение года

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.20 Обеспечение размещения в местах предоставления услуг и в

иных служебных помещениях, где на регулярной основе

осуществляется взаимодействие работников с гражданами и

организациями, объявлений (плакатов), антикоррупционной

направленности

По мере

создания ПУ,

в течение года

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.21 Осуществление контроля за соблюдением лицами,

замещающими отдельные должности на основании трудового

договора в ПУ, запретов, ограничений и требований,

установленных в целях противодействия коррупции

По мере

создания ПУ,

в течение года

Рамазанова Антонина

Игоревна

2.22 Организация представления гражданами, претендующими на

замещение отдельных должностей (включенных в перечни

должностей, утвержденных нормативными правовыми актами

ГАУ РК “Ресурсный Центр”) на основании трудового договора

в ПУ, сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в

По мере

создания ПУ,

при

назначении

должность

Рамазанова Антонина

Игоревна

7

соответствии с действующим законодательством

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

3.1 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов

ГАУ РК “Ресурсный Центр” (или разработчиком которых он

является)  в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации

В течение года Рамазанова Антонина

Игоревна

3.2 Проведение анализа коррупциогенных факторов,

выявленных прокуратурой Республики Крым, Управление

юстиции Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Крым, независимыми экспертами, в целях их

устранения и минимизации в будущем

Раз в полугодие Рамазанова Антонина

Игоревна

3.3 Организация размещения ГАУ РК “Ресурсный Центр”

проектов нормативных правовых актов в государственной

информационной системе «Портал Правительства

Республики Крым», на Портале независимой

антикоррупционной экспертизы Республики Крым

(http://regulation.rk.gov.ru/) в целях обеспечения возможности

проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации

В течение года Рамазанова Антонина

Игоревна

4. Антикоррупционный мониторинг в ГАУ РК “Ресурсный Центр”

4.1.  Мониторинг хода реализации мероприятий по

противодействию коррупции, представление в Комитет по

противодействию коррупции Республики Крым

Ежеквартально
до 10 числа

месяца,

Рамазанова Антонина

Игоревна

8

информационных материалов антикоррупционных

мониторингов в ГАУ РК “Ресурсный Центр”

следующего за

отчетным

4.2.  Анализ деятельности Комиссии Декабрь
ежегодно

Рамазанова Антонина

Игоревна

5. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики

в ГАУ РК “Ресурсный Центр”

5.1.  Обобщение практики рассмотрения обращений граждан

и организаций по фактам проявления коррупции. Усиление

контроля за решением вопросов, содержащихся в

обращениях

Раз в полугодие Рамазанова Антонина

Игоревна

5.2.  Взаимодействие с институтами гражданского общества,

общественными советами по вопросам противодействия

коррупции. Привлечение их к участию в заседаниях рабочих

групп, иных совещательных органов по антикоррупционным

вопросам

В течение года  Рамазанова Антонина

Игоревна

5.3.  Рассмотрение вопросов осуществления мер по

предупреждению коррупции в ГАУ РК “Ресурсный Центр”

на заседаниях Общественного совета при

Госкоммолполитики Крыма

В течение года Рамазанова Антонина

Игоревна

5.4.  Участие в конкурсе среди общественных советов при

исполнительных органах государственной власти

Республики Крым на наиболее эффективную работу по

профилактике коррупции, приуроченному Международному

дню борьбы с коррупцией

IV квартал Рамазанова Антонина

Игоревна

5.5.  Взаимодействие со средствами массовой информации в

сфере противодействия коррупции

В течение года  Рамазанова Антонина

Игоревна

9

6. Антикоррупционная образование, просвещение и пропаганда

6.1.  Наполнение раздела «Противодействие коррупции» на

портале правительства Республики Крым в соответствии с

установленными требованиями

Постоянно Рамазанова Антонина

Игоревна

6.2.  Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых ГАУ РК

“Ресурсный Центр” плакатов социальной рекламы,

направленных на профилактику коррупционных проявлений

со стороны граждан и предупреждение коррупционного

поведения гражданских служащих, а также информация об

адресах и телефонах, по которым можно сообщить о фактах

коррупции

В течение года Рамазанова Антонина

Игоревна

6.3.  Организация проведения «прямых линий» с гражданами

по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным

к сфере деятельности ГАУ РК “Ресурсный Центр”

Ежеквартально Рамазанова Антонина

Игоревна

6.4.  Проведение мероприятий, приуроченных к Международному

дню борьбы с коррупцией

До 9 декабря  Рамазанова Антонина

Игоревна